
Latvijas Universitātes 
Bioloģijas fakultātes 

Maģistra studiju programmas  
 1. kursa studentes  

Ilzes Miķelsones  
atskaite  

 

Lopu (aitas, govis) aploka ierīkošana saimniecībā „Kurzemnieki” 
 

Ar oranžo kontūru pielikumā pievienotajā kartē apvilkta iespējamā aploka teritorija. 

Ierīkot lopu aploku šajā teritorijā būtu gan dabai draudzīgs pasākums, gan arī ekonomiski 

izdevīgs. Aplokam paredzētās teritorijas saimnieki nav paredzējuši izmantot ābeļu 

audzēšanas un ražošanas procesā izmantot, tāpēc tām pagaidām nav reāla pielietojuma un 

tās nenes peļņu. Turpretī ierīkojot šajā teritorijā mājlopu aploku iespējams gūt peļņu no šīs 

teritorijas. Aplokā tiks iekļauta mežmala, pļava un daļa purva. Patlaban mežmala aizaug ar 

krūmiem veidojot „sienu”. Arī pļavas malās ienāk krūmi, aizaug pārejas josla starp mežu un 

pļavu samazinās bioloģiskā daudzveidība. Paretinot mežmalas un atstājot tur dažāda 

vecuma kokus un tanī pašā laikā ganot šajā vietā mājlopus ar laiku varētu veidoties 

parkveida ganības, kas ir Eiropas Savienības aizsargājams biotops. Turklāt mājlopi šīs jaunās 

parkveida pļavas pasargātu no atkārtotas aizaugšanas, tādējādi neradot papildu izdevumus 

saimniecībai pļavu uzturēšanai. 

 

 

 


